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Abstrakt

Pro přilákání platícího cestujícího musí dopravní prostředek naplňovat požadavky které na něj cestující

má. Pro zjištění požadavků železničních cestujících byla analyzována data od více než 900 respondentů

ohledně jejich pocitu vlivu různých prvků interiéru vagonů na pohodlí železniční dopravy. Z analýzy prvků

byla sestavena doporučení pro vhodné uspořádání dvou typů dálkových vlaků a třech typů zastávkových

vlaků tak, aby co nejlépe splňovala požadavky cestujících.

Klíčová slova
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Abstract

In order to attract paying customers a transport vehicle must meet the demands of the customer. To

find out the demands of railway passengers, a dataset containing the beliefs about the effects on

comfort levels of different components of railway carriage interiors from more than 900 respondents

was analysed. Recommendations derived from this analysis for an optimal interior layout that would

better meet the customers’ needs were proposed for two types of long distance trains and three types

of frequently stopping trains.
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5 ŽELEZNICE 21. STOLETÍ

‚Cestující na prvním místě‘ je heslo, které by mělo platit při každé přepravě osob a v posledních

pár desetiletích se u dopravců více a více prosazuje, jelikož si dopravci uvědomují, že jejich

životaschopnost počíná a končí s jejich schopností přilákat platícího cestujícího a cestující se s rozvojem

technologií, možností volby a s bohatnutím populace stává náročnější a informovanější. Tato fráze se u

různých dopravců projevuje různým způsoby, ale platí u všech moderních dopravců v letecké,

autobusové, lodní, automobilové, vesmírné, a v neposlední řadě i v železniční dopravě.

U dálkových aerolinek se toto heslo projevuje snahou maximální péče o pohodlí a zábavu

cestujícího1. U nízkonákladových aerolinek se toto heslo naopak projevuje tím, že cestujícím umožňují

cestovat za neuvěřitelně nízké ceny s co nejnižšími náklady. Autobusoví dopravci vědí, že autobus není

pro mnoho cestujících zrovna první volba pro cestu, tak se snaží alespoň nabízet nová moderní vozidla,

vybavená palubní Wi-Fi, toaletou a zásuvkami, a to vše za co nejnižší cenu na osobu2. Výrobci

automobilů se snaží srovnávat s konkurencí a vždy ji o něco předběhnout buď ve výbavě vozidla, pohodlí

cestujícího, nebo v nižší ceně. Jen tradiční železniční společnosti s dlouhými historickými kořeny zatím

v tomto cílení na určitý druh cestujícího občas zaostávají.

Terminály na železnici často vypadají diametrálně odlišně od klinicky čistých terminálů letišť.

Nedostatky v infrastruktuře často neumožňují tak pohodlnou a rychlou jízdu, jako umožňuje moderní

osobní vozidlo na dálnici. Vlak sestavený z čtyřicet let staré, těžké motorové lokomotivy spalující naftu a

pár těžkými ocelovými osobními vozy na zastávkovém vlaku není tak ekologický a zdravotně nezávadný,

jako flotila nových, intenzivně využívaných a správně udržovaných autobusů3 4. A v neposlední řadě,

třicet let stará osobní vozidla, která za svůj život kaskádovala z mezinárodních expresů, na expresy,

místní rychlíky, regionální zastávkové vlaky, až se na dožití usadila v intenzivní příměstské dopravě u

velké aglomerace5 neumožní cestujícímu takové pohodlí, jako širokotrupní letadlo, které bylo přímo

1 Aerolinky Emirates se o zábavu cestujícího starají pomocí inflight entertainment systému „ice“ (The Emirates
Group, 2017).

2 Megabus North America v roce 2009 začal na linky po východním pobřeží nasazovat klimatizované autobusy
s WiFi zdarma a zásuvkami s cenou jízdenek od 1 USD (Stagecoach Group PLC, 2009).

3 Z britských tabulek pro přepočty skleníkových plynů (CO2, CH4, N2O) vytvořených na osobokilometr cesty na
ekvivalent tun vypuštěného CO2 vychází dálková autobusová doprava (0,02867 kg CO2e) lépe, než provoz na
běžné železniční síti (0,04885 kg CO2e) (Department for Business, Energy & Industrial Strategy, 2016).

4 Z výzkumu Jamese Pritcharda (2011) vychází nové auto na dálkové trase v produkci CO2 někdy lépe než relativně
starší, ale stále moderní motorová jednotka poháněná naftovým motorem (class 221).

5 Motorové vozy 853 (M296), později 854 působily na mezinárodních dálkových vlacích mezi Berlínem, Prahou a
Vídní a v dnešní době jsou nasazeny i na příměstské zastávkové vlaky na lince Pražské integrované dopravy S3
(Zlinský, 2007). Pohl (2013b) upozorňuje, že nejde jen o změnu nasazení vozidel postupem času, jelikož v době,
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koupeno na dálkové lety6, a nebude splňovat potřeby cestujících a ekonomické požadavky dopravce tak,

jako pár let staré letadlo se středním doletem, které bylo přímo koupeno pro nasazení na tento druh

letů a na nich také zůstane7.

Na druhou stranu, železnice má ohromný potenciál, který se jí zatím nepodařilo využít.

Železniční terminály jsou historicky umístěny v místech s velkou hustotou osob, v místech, kam mnoho

lidí míří, kde mnoho obyvatel žije a kudy mnoho cestovatelů prochází. Obchody na takovýchto místech

mají v dosahu mnoho potenciálních zákazníků, firmy sídlící v blízkosti těchto terminálů mají možnost

rychlého a produktivního pohybu zaměstnanců po destinacích dosažitelných z těchto terminálů, lidé

bydlící v těchto lokalitách mají v mnohých případech možnost přejet půlku státu za dobu, co jinému trvá

přejet půlku města. Kvalitní infrastruktura umožňuje rychlou, pohodlnou a bezpečnou jízdu mezi

vzdálenými městy, a přitom ani cestující nemusí cítit, že se pohybuje. Železnice již mnoho desetiletí

umožňuje elektromobilitu, o kterou se automobilky vážně zajímají až v posledním desetiletí, a tudíž

v případě vhodných podmínek umožňuje přepravu osob jen s minimálním použitím fosilních paliv a

s minimální produkcí skleníkových plynů8. A podobně, jako lze kupovat letadla a autobusy přímo dle

jejich plánovaného nasazení, stejně můžeme objednávat kolejová vozidla. I na železnici si můžeme říci,

jak často chceme jezdit, jak rychle chceme cestující dostat do cíle a v jakém pohodlí je chceme vézt.

K tomu je dobré si zjistit jaké osoby se na této relaci pohybují a jak velkou porci přepravního trhu

bychom byli schopni převzít. Z těchto informací si můžeme definovat vozidla, která budou nasazena jen

na tuto linku a zároveň budou silně personalizována pro tyto cestující – stejně jako dnes

personalizujeme automobily dle cílových skupin zákazníků. Svět se mění a železnice se musí přizpůsobit.

Tato práce bude analyzovat data získaná z dotazníkového průzkumu provedeného mezi více než

900 respondenty ohledně jejich preference pro uspořádání interiérů železničních vozidel. Z těchto dat

poté dojde k sestavení doporučení a jejich aplikaci na železniční vozidla určená pro pět různých typů

železničních linek. Tato práce nebude obsahovat žádný přímý návrh na design interiéru, ale spíše se

kdy byly tyto motorové vozy nasazeny na mezinárodních vlacích, bylo je možné potkat i na regionálních vlacích z
Prahy do Dobříše.

6 Dálkové aerolinie Emirates provozují pouze dálková letadla typu A380 a B777 (The Emirates Group, 2017).
7 Například Ryanair pro své lety využívá pouze letadla Boeing 737-800 s průměrným stářím flotily přibližně 5,5 roku

(Ryanair, 2017).
8 Roger Kemp uvádí, že moderní elektrické vlaky umožňují ujet cestujícímu kilometr cesty s vyprodukováním

přibližně 50 gramů CO2 (Henley, 2013), což je pro auta se spalovacím motorem nedosažitelná hranice, jelikož
Miotti, et al. (2016) při zkoumání CO2 emisí životního cyklu automobilu zjistili a na
http://www.carboncounter.com/ interaktivně zobrazili, že se soudobým automobilům nedaří příliš výrazně
překonat hranici 200 gCO₂eq/km.

http://www.carboncounter.com/
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bude snažit poukázat na vhodná a špatná řešení a snažit se poučit z minulých chyb v designu pro

vytvoření co nejkomfortnějšího vozidla pro cestujícího.

5.1 PROČ BY MĚLA BÝT ŽELEZNICE PODPOROVÁNA?

Právě rozmach automobilu je jeden z důvodů, proč je dobré snažit se nalákat cestující do vlaků.

V roce 2013 pomocí sčítání a dotazování cestujících zjistil KORDIS JMK, že mezi dvěma největšími městy


[…]


(QFD) se snažit napasovat vybavení vlaku na tyto potřeby a najít takové komponenty u kterých bude

nejefektivněji využita investice.

Dalším pokračováním tohoto výzkumu by bylo dobré otestovat výsledky na reálných cestujících a

zjistit jejich pocity ohledně jednotlivých konceptů. Rail Delivery Group (2016) doporučuje všechny

komponenty otestovat na maketách interiérů a s pomocí focus groups. Alstom zase tvrdí, že je možné

tyto koncepty dostatečně testovat pomocí virtuální reality, což by mělo vyjít levněji.

(Alstom digital collaboration workflow, 2017)
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12 ZÁVĚR

Jelikož „cestou ke konverzi cestujících z letadel a automobilů, respektive autobusů, do vlaků je

jedině pozitivní motivace nabídkou kvalitní železniční dopravy – rychlé, pohodlné, bezpečné,

spolehlivé,“ (Smola & Pohl, 2014) tak se tato práce pokoušela zjistit co cestujícím na vlacích vyhovuje a

co jim na nich vadí, aby navrhla možnosti pro zvýšení jejich pohodlí.

Pomocí analýzy dotazníkového průzkumu s více než 900 respondenty byly zjištěny požadavky

cestujících na vozidlo a z nich byly odhadnuty jejich potřeby. Z těchto dat byla zjištěny odlišné

preference různých skupin cestujících na uspořádání interiéru železničních vozidel, jako je uspořádání

sedadel, jejich potahy, umístění zavazadel ve vozidle a na preferovaný způsob ovládání funkčních prvků

v interiéru. Dále byla zjištěna preference na nejvhodnější způsob udržování teploty ve vozidle a na

preferované barevné schéma interiéru. V poslední řadě byly analyzována data vztahující se k různým

doplňkům interiéru, ať už elektronickým, tak i mechanickým, které by mohly cestujícího při cestě potěšit

a byla zjišťována jejich relativní užitečnost pro skupinu respondentů a porovnávána s relativní

nákladností implementace těchto systémů do vozidla.

Z výsledků této analýzy dat a z analýzy publikované literatury na tato témata byla v poslední

části této práce navržena doporučení pro vhodná uspořádání dálkových a zastávkových vozidel. Pro

dálková vozidla byla navržena progresivní cesta napodobování dálkových letadel ve snaze o přilákání

cestujících z automobilů. Tyto vlaky byly děleny na funkční zóny, které se snažili vyhovět různým typům

cestujících a jejich potřebám – pracujícím cestujícím byla umožněna možnost pohodlně pracovat

v pohodlných Business třídách vlaků, pro cenově citlivé cestující byla navržena třída Standard ve které

cestující naleznou sedadla převážně v leteckém uspořádání pro úsporu místa a umožnění levného

cestování a dle preferencí skupinových cestujících zjištěných z analýzy dotazníkového průzkumu byla pro

skupiny navržena skupinová kupé pro deset až patnáct osob, kde může skupina jet pohromadě, bavit se

a přitom nerušit ostatní cestující. Jeden vůz s nízkopodlažním nástupem byl vyhrazen pro cestující

s jízdními koly, imobilní cestující a pro rodiny s dětmi, pro které je doporučeno v tomto voze zřídit dětský

oddíl s hrami, prolézačkami a kinem pro přilákání budoucích cestujících.

Pro zastávkové vlaky bylo pomocí analýzy dat a analýzy výsledků podobných studií navrženo

uspořádání interiéru, které více vyhovuje krátkodobějším cestujícím. Pro městské vozidlo City bylo

navrženo několik dílů interiéru, u kterých byl kladen důraz na pohodlný prostor pro stání krátkodobých

cestujících, maximální přehlednost vozidla a umožnění co nejrychlejší výměny cestujících v zastávkách.

Pro déle cestující cestující zde byla navržena jednoduchá sedadla se stoly, která mohou být umístěna do

statisticky méně obsazovaných částí vlaku. V dvoupodlažních příměstských vlacích CityConnect byl
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navržen interiér, který by měl vyhovovat jak krátkodobým cestujícím (velké volné prostory vestibulů

s velkým množstvím opěradel po stranách, kde nepřekáží výměně cestujících), tak cestujícím, kteří

vlakem jedou po dobu kolem patnácti minut (sedadla ve spodních částech vlaku, která umožňují za

pomoci široké uličky rychlý přístup k sedadlu), tak i pro déle cestující cestující, kteří chtějí mít klid pro

práci nebo odpočinek a bylo pro ně vyhrazeno vrchní podlaží s velkou hustotou sedadel uspořádaných za

sebou.

Posledním navrženým vlakem bylo regionální vozidlo Regio, které by mělo sloužit na méně

vytížených tratích a kombinuje vlastnosti zastávkového příměstského a dálkového vlaku. Toto vozidlo je

osazeno místy vhodnými pro dlouhodobou práci, místy pro krátkodobé stání, místy pro střednědobé

sezení a místy určenými pro výletníky a skupiny, kde lze otevřít vnější okna vozu.

I když se tato práce nesnažila navrhovat žádná konkrétní řešení a pouze se snažila dle

vyjádřených potřeb cestujících a hledáním dobrých a špatných příkladů podávat doporučení pro zlepšení

kolejových vozidel z pohledu pohodlí cestujícího, tak poukazuje na moderní trendy, kterými by se

železnice měla vydat, aby byla schopna přilákat nové platící zákazníky, kteří pokud je jim zaručena

dostatečná kvalita železnice, tak „dávají přednost moderní rychlé a pohodlné železnici před

automobilovou dopravou“. (Pohl, 2015)Jelikož je ale železnice spolupropojený systém složený z více

podsystémů, je nutné, aby všechny složky spolu spolupracovaly tak, aby byl „spokojený dopravce, jeho

zaměstnanci, a ještě spokojenější cestující“. (Kalčík, 2016)
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