POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Řešení interiérů železničních
kolejových vozidel**

Autor (včetně titulů) **BSc. David Strunz**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Jacura, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Schematická aplikace na "fiktivní" vozidlo v několika kategoriích dle účelu a délky cest byla zvolena po dohodě s vedoucím. Vynikajícím způsobem diplomant pracoval se zdroji, zpracoval nadstandardní rozsah literatury doplněné o své průzkumy - na těchto základech pak staví své závěry a doporučení. Práce, krom vlastních závěrů, představuje i vynikající podklad pro další zadávané závěrečné práce z problematiky interiérů železničních vozidel.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Martin Jacura, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. ledna 2018